La tercera miseria es de la fortuna, esto es, por el defecto de los bienes temporales somos obligados de aver misericordia de los pobres que poco tienen y de ayudarles. Nótese en el capítulo quarto de Tobías, do dize: «Como podieres así ser misericordioso, ni buelvas la tu cara de pobre alguno, mas ayúdale socorriendo a su miseria y pobreza»;⁴²⁵ así lo dize el sabio en los *Proverbios*, en el capítulo tercero;⁴²⁶ mayormente aquellos que en algún tiempo se vieron ricos y en bienandança, de los quales dize el Boecio, en el primero libro *De consolación*: «Muy gran linaje de infortunio e desventura es acordarse aver seido rico e próspero e bienaventurado».⁴²⁷

419. «Qui uult ordinate dare elemosinam, a se ipso debet incipere, et eam sibi primum dare. Est enim elemosina opus misericordiae uerissimae dictum de qua est: 'Miserere animae tuae placens Deo'. Propter hoc renascimur, ut Deo placeamus», De poen. D.3 c.19.

420. «[24] Miserere animae tuae placens Deo, et contine», Eccli 30,24a.

421. «Est enim elemosina opus misericordiae uerissimae dictum de qua est: 'Miserere animae tuae placens Deo.' Propter hoc renascimur, ut Deo placeamus», De poen. D.3 c.19.

422. «Ex qua re colligitur quia uera iustitia compassionem habet, falsa iustitia dedignationem», Gregorius I Magnus, *XL Homiliarum in Evangelia Libri Duo*, XXXIV.

423. «Vera iusticia compassionem habet, falsa dedignationem, quamuis et iusti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est, quod agitur tipo superbiae, aliud, quod zelo disciplinae. Dedignantur etenim, sed non dedignantur. §. 1. At contra hi, qui de falsa iusticia superbire solent, ceteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt, et quo se peccatores esse non credunt, eo deterius peccatores fiunt», D.45 c.15.

424. «[12] Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae: et haec uidua erat: et turba civitatis multa cum illa. [13] Quam cum uidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. [14] Et accessit, et tetigit loculum. (Hi autem qui portabant, steterunt.) Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. [15] Et resedit qui erat mortuus, et coepit loqui. Et dedit illum matri suae», Lc 7,12-15.

425. «[7] Ex substantia tua fac elemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere», Tob 4,7.

426. «[27] Noli prohibere benefacere eum qui potest; si uales, et ipse benefac. [28] Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare», Prov 3,27-28.